*Super omnes inimicos meos.*) Inimici mei, inquit, in læticia sunt, ego verò ridiculus factus sum, & materia gaudij cruentis, ac metus notis meis.

*Qui videbant me, foras fugerunt.*) Veriti namque sunt cognati mei, ne inciderent in inimicos meos.

*Oblitioni datus sum.*) Reprobarunt me omnes tanquam vas perditum, & quasi mortuum in sepulchro iacentem.

*Quoniam audiui vituperationem.*) Non ludens ista dico, sed vt qui proba meis auribus hauserim. Significat autem per hæc etiam ea conuicia, quibus à Semei petitus fuerat.

*Dum conuenirent simul aduersum me.*) Illi quidem congregati necem mihi struunt, ego verò te Deum & gubernatorem esse scio. Hoc enim intelligit cum dicit. In manibus tuis sunt sortes meae: aut vt reliqui habent, In manibus tuis sunt répora mea: pro eo quod est, Tu distribuis vnicuique prout vis, vel tristitiam vel læticiam, immutatasque ista secundum placitum tuum. Tempora siquidem, vel sortes, rerum immutationes vocat.

*Eripe me de manu inimicorum meorum.*) Deinceps redemptio-

nis modum ostendit. Postquam enim, inquit, mihi apparuit, quæ acerba sunt confestim dissoluentur.

*Domine, ne confundar.*) Et hinc dicimus quàm multum sit discriminis inter peccatum & impietatem. Quapropter magnus Dauid orat, vt ipse à confusione, quam peccatum intulerat, liberetur: qui verò impiè agebant, cum dedecore neci tradantur.

*Muta siant labia dolosa.*) Mortem Achitophelis hic prædicat: qui cum amicus Davidis fuisset, contra eum à quo læsus non fuerat, prauus consultor linguam mouit. Rectè autem superbiam & contemptum, consilium illius vocauit.

*Quam magna est multitudo.*) Mercedem & præmia timendum te Domine abscondis, tamen multa sint & admiranda. Cum laboribus verò, illos & ærumnis decertare permittis.

*Quam abscondisti timentibus.*) Fit aliquando, inquit, vt braueia manifestes etiam, dum athletam audaciorum reddis. Deinceps prouidentiam eam ex parte recenset, quæ ipsi contigerat.

*Abscondes eos in abscondito.*) Sufficit tibi, inquit, vt appareas (id enim faciem vocat) ad hoc, vt ab omni eos perturbatione ac tempestate humana libereres, & è medio abreptas quasi tabernaculo quodam abscondas, & inuisibiles red- das.

*Benedictus Dominus, quoniam mirificauit mise.*) Perinde, inquit, beneuolentia sua me circudedit & muniuit, atque si incolæ ciuitatem firmis mœnibus circumquaque commu- niant.

*Ego autem dixi in excessu mentis.*) Putabam me, inquit, vbi in peccatum incidi, procul esse à tua prouidentia abiectum: verum quoniam humiles meas preces obseruasti, non contemis orantem. Rectè autem & competenter peccatum ecstasin vocauit. Cum enim iustitia viam ambularet, & illa excidit, & in cruentos latrones incidit.

*Diligite Dominum.*) Conuenit, inquit, vt quotquot viam Dei ingressi estis, omnium gubernatorem diligatis, qui veritate quasi quodam canone vitur, & immoderatam arrogantiam habentes punit. Non enim simpliciter dixit, Qui superbiam faciunt: sed, Qui abundanter faciunt. Nam eos quidem fert, qui aliquatenus elato animo vtuntur: eos verò qui immoderatè extolluntur, competentibus supplicijs tradit.

*Viriliter agite.*) Cum ista itaque sciatis, qui diuina spe confirmati estis, confirmate animas vestras hac fortitudine, & gubernatoris nutibus obtemperate.

ARGUMENTVM PSAL. XXXI.

Eandem sententiam habet & hic Psalmus. Nam & ipse post historiam veritatem dictus prophetis oculis noui Testamenti gratia, sup- E pedicit atq; per Spiritum sanctum credentibus peccatorum remissione præuisa, beatos illos vocat, vt pote qui liberationem à peccatis accipiant.

Scholia in eundem Psalmum.

**B**Eati quorum remisse sunt.) Lamentis, inquit, & lacrymis propter peccatum acerbis intabescens, beatos illos voco, qui per benignitatem Domini citra molestiam peccatorum suorum sunt consequuti remissionem. Tanta siquidem vsus in illos est benignitate, vt peccata eorum non solum remiserit, sed & contexerit.

*Quoniam tacui.*) Quoniam, inquit, mox atque plagam accepi, vlcus nõ est manifestatum medico: sed tacui, celare quæ tentauit, clamore prorupi, peccatumque meum accusaui.

*Dum clamarem tota die.*) Lamentor, Deumque obrestor multifarijs disciplinis & supplicijs petitus. Quod enim dicit, Et grauata est super me manus tua: ex eorum est metaphoram sumptum, qui manibus feriunt, inque feriendo aliquandiu perseverant.

*Conuersus sum in ærumna.*) Disciplina tua, inquit, non est iniusta, sed admodum iusta. Peccatum siquidem malorum mihi causa est, quod loco vna protuli. Ab hoc autem sine intermissione, quasi spina quadam pungor.

*Delictum meum cognoui tibi feci.*) Mox quidem atque peccauit silui, verum postea noctes atque dies me ipse accusaui. Ex hac verò accusatione multum fructus collegi.

Peccatorum malorum causa.

Tempora vel sortes.

Dedisti namque mihi peccatorum remissionem.

*Pro hac orabit ad te.*) Non solus, inquit, pro hoc peccato tibi supplico, sed & vniuersi, quotquot in orbe diuinitatis tuæ cognitionem sunt adepti, eandem pro me tibi preces offerent.

*Veruntamen in diluuiio.*) Qui preces diligenter & ex animo offert, multifaria prouidentia fruatur, ita vt tamen in varias calamitates, instar aquarum inundantes incidat, illas tamen superet, ac tristium rerum victor reddatur.

*Tu es refugium.*) Postquam præcedentia de peccato loquutus est, orat vt à malis quæ per illud erant liberetur. Et sanè responsum acquirit. Dicit enim ad eum benignus Dominus.

*Intellectum tibi dabo.*) Exorbitantem, inquit, & impingentem per errorem ad rectam denuò viam reducam, illiusque tibi cognitionem indam. Restituam tibi etiam priorem beneuolentiam. Hoc enim intelligit cum dicit, Firmabo super te oculos meos: quod ex eorum desumptum est metaphora, qui amico sunt erga aliquem affectu, illumque respicere volunt.

*Nolite fieri sicut equus.*) Ego, inquit, vos commonefacio, ne stupiditatem illorum imitemini. Si verò obtemperare nolueritis, camum & frænum admittetis perinde atque equi ac muli. Per illa verò disciplinam significat.

*Multa flagella peccatoris.*) Postquam admonitionem istam ad hunc modum induxit, iam ad alterum chorum transit.

*Sperantem autem in Domino.*) Vniuersi homines diuina egent gratia, etiam si de virtutis pulchritudine gloriantur.

*Latamini in Domino.*) Nemo igitur de peccatis suis exultet, sed in Deo gloriatur, & ex illo hymnodiam lucrifaciat.

#### ARGUMENTVM PSAL. XXXII.

Ne quæras expositionem inscriptionis. Inscriptionem enim non inuenimus. Dicitur est autem hic Psalmus à B. Dauide, ad causam B. Ezechia pertinens. Figuratus vero est quasi ex ipso Ezechia, populum post admirabilem victoriam, & Assyriorum exitum ad hymnodiam exultat.

#### Scholia in eundem Psalmum.

**E**xultate iusti in Domino.) Eos qui Deum cognouerunt, & ab errore liberati sunt, Deum continuo laudare decet. Deinde & hoc docet, quomodo hymnodiam instituire debeant.

*Constitemini Domino in cythara.*) Hæc omnia secundum legalem cultum persciebantur. cytharis enim ac cymbalis, & tympanis, & reliquis musicis instrumentis vtebantur.

*Quoniam rectum est verbum Domini.*) Iustè, inquit, omnia gubernat omnium Dominus. Et proposuit vobis operum suorum contemplationem ad credendum, non autem ad curiosè, quomodo facta sint, inuestigandum libet, & quæ ab ipso fiunt, circa curiositate probemus: & vitæ quidem curam habeamus, hanc verò misericordia & iudicio ornemus. Vnde & subiicit.

*Diligit misericordiam & iudicium.*) Factorem, inquit, imitari conuenit. Quemadmodum enim ille misericordia vtens, iudicio quidem contra Assyrios vsus, non verò gratia & benignitate dignatus est, ita oportet & nos iniustus iudicium, iniuria vera affectis misericordiam deputare.

*Verbo Domini cæli firmati sunt.*) Opifex illorum, inquit, non habuit opus labore, sed ad facturam verbum illi suffecit. Vera autem theologia Deum nobis esse verbum cum sanctissimo spiritu, & cælos cælestesque virtutes fecisse ostendit.

*Congregans sicut in vrre.*) Vniuersam aquarum naturam tanquam in repositorijs quibusdam & separatis locis habet. Trahit autem illam sursum in aëra sublimem, cum libet, & nubes velut in vtre quodam concludit.

*Timeat Dominum omnis terra.*) Posteaquam cælorum, cælestiumque virtutum, deinde & aquarum substantiæ mentionem fecit: terram quoque ac illius habitatores in medium adducit, docens & illos esse facturam Dei, edicensque vt factorem suum timeant ac tremant, & nutibus illius obediant.

*Dominus dissipat consilia Gentium.*) Habent ista duplicem expositionem. Non enim Assyriorum duntaxat consilia dissipauit, consilijque suis potentiam ostendit: sed & reliquarum Gentium, quæ per orbem sunt consilia, quibus contra Apo-

**A**stolos insurrexerunt, dissoluit, suæque virtutis potentiam manifestam fecit.

*Beata gens, cuius est Dominus.*) Perpetuo beatos esse dicit, non opulentos, sed Deo fidentes, & auxilio illius fruentes: populus verò electus & hæreditas Dei vocatus olim quidè Iudaicus, postea verò id est, qui ex Gentibus accessit.

*Qui sinxit sigillatim.*) Omnium Deum de habitaculo suo respicere dixit, non tanquam ignorantem, ac discere cupientem: sed vt iudicantem ac punientem. Quomodo enim possibile est, vt animæ motus ignoret, qui illam fecit.

*Non saluatur rex.*) Re ipsa cognouimus, quod non sit fidendum nec corporis robori, nec animi fortitudini, nec equi velocitati, neque subditorum multitudinè. Cum enim his omnibus Sennacherib abundaret, nihil tamen inde vtilitatis accepit.

*Ecce oculi Domini.*) Pietas, inquit, omnia bona conciliat. Diuinam quippe prouidentiam attrahit. Illa verò & mortem impedit, & in egestate constituto bonorum copiam largitur.

*Quoniam adiutor & protector noster est.*) Cum itaque tantis bonis potiti simus, spem firmam in Deum habeamus, semperque auxilium ab illo expectemus. Deinde postquam dixit, Et in nomine sancto eius sperauimus, orat vt misericordiam spei suæ respondentem accipiat.

*Fiat Domine misericordia tua super nos.*) Sermo hic maxima est fiducia. Quis enim ita sperauit, vt purè dicat, Parem spei meæ misericordiam impende: Hoc sanè in S. Euangelij docuit Dominus, dicens: Qua mensura metimini, eadem vicissim vobis remetientur & alij. Spem itaque perfectam possideamus, vt & multam lucrifaciamus misericordiam,

#### ARGUMENTVM PSAL. XXXIII.

**C**um acerbum contra se & liuidum Saulis animum B. Dauid vidisset, Ionatha consilio vsus aufugit, & cum apud sacerdotem Abimelech ageret, fugam suam illi occultuit, seg. tanquam à rege propter vrgens ali-quod negocium amandatum esse dixit: cumque panes postulasset, nullos inuenit alios, nisi eos qui sacerdotibus erant destinati, quos & dante sacerdote accepit. Quoniam igitur cum sugeret, fugam suam sacerdoti non patefecit, sed se negocium regum exequi dixit, vultum suum mutasse dicitur, vt qui non vsus sit consueta veritate.

At Psalmi huius historia videtur ea esse, quæ Dauidi inter Philistæos coram Achis rege Gerb contigit. 1. Reg. 21.

#### Scholia in eundem Psalmum.

**B**enedicam Dominum in omni tempore.) Siue fugiam, inquit, siue persequare, siue prosperè siue afflictè agam, Dominum meum celebrabo.

*In Domino laudabitur anima mea.*) Ipse me & illustrem fecit, & conspicuum faciet.

*Audient mansueti, & letentur.*) Non patitur vt ipse solus hymnum texat: sed mansuetudinis confortes, confortes facit & hymnodia. Deinde & gratiarum actionis causam ostendit.

*Accedite ad eum, & illuminamini.*) Qui namque cum fide ad eum accedit, spiritalis lucis radios accipit. Ita & magni Moyfis, visibilis facies glorificata est. Ita & ipse prædixit, dicens, Signatū est super nos lumen vultus tui Domine. Postquam autem confortes pietatis adhortatus est ad hunc modum, incipit & seipsum illi typi loco proponere.

*Iste pauper clamauit.*) Dicitur, inquit, ex his quæ mihi acciderunt, omnium Deo fidere. Cum enim leuis essem momenti, ac custos ouium, prouidentia sua me dignatus est, & hostium victorem constituit.

*Immittit Angelus Domini.*) His conueniunt & Apostoli verba. De Angelis namque ad hunc modum loquitur: An non sunt omnes administratorij spiritus, ad ministerium missi? Ita & B. Iacob dixit, Angelus qui eripuit me ex omnibus malis. Et multa alia similia poteris inuenire.

*Gustate & videte.*) Postquam dixit, Accedite ad eum, consequenter adhortatur vt gustent, dicens, Gustate, hoc est, Ipsa experientia cognoscite bonitatem Domini, & felicitatem ex eo reportate.

*Timeat Dominum omnes sancti eius.*) Sciendum sanè est, quod dictus sensus præcis Iudæis conuenit: qui verò in profundo est abditus, diuinorum mysteriorum gratiam significat. Per S. namque baptismum vera fit illuminatio, ac viuificæ delectationis gustus, Seruatoris bonitatem ostendit.

Opulentia  
mutationis  
obnoxia.

Lingua.

*Diuites egerunt.*) Et hæc illis sunt conuenientia, quæ supra sunt mysticè considerata. Admonet enim eos, qui sanctificationem iam per sacrum sunt baptismata consequuti, vt dilectionem timore misceant, & bonorum abundantiam à solo Deo expectent. Opulentia siquidem multis est mutationibus obnoxia, & qui hodie diues est, paulo post incidit in egestatem. Et prisci Iudæi, cum per prouidentiam Dei diuites essent facti, pauperes postea facti sunt & egerunt: Gentes verò, vbi ad fidem venerunt, bonorum sunt abundantiam adeptæ.

*Venite filij.*) Posteaquam vitam, mœstitia carentem ac desideratissimam, quasi iucundum quoddam certaminis præmium proposuit, iam consequenter ad certamina hortatur.

*Quis est homo qui vult vitam.*) Primùm dehortatur à malicia, deinde virtutis mores exercere iubet. Et initio linguam, lubricum membrorum, ab omni dolo & versutia mundam conseruare præcipit. Lingua verò labia connectit, vt quæ motibus illius collaborant. Deinde actum malitiæ vetat: Declina, inquit, à malo, & operationem bonorum præscribit, & fac bonum, inquit. Quod verò caput est bonorum? Quære, inquit, pacem, & persequere eam. Qui namque pacem complectitur erga omnes, neque clanculum meditabitur ea quæ sunt inimici, neque eadem tentabit: nec alieno thoro insidiabitur, nec maledicet, nec faciet malè.

*Inquire pacem.*) Charitas benefacit, prospicit, tradit, opitulatur, vnà periclitatur, vnà certat. Talis enim est sincera dilectio, & germana amicitia. Deinde rursus fructum ipsorum ostendit.

*Oculi Domini super iustos.*) Spectantur enim, inquit, à Domino Deo, qui talia perpetrant: & qui bona petunt, potentiuntur petitis. Deinde à contrario quod dictum est obtinet, dicens, Vultus autem Domini super facientes mala, &c.

*Vultus autem Domini.*) Vide autem, inquit, eos qui contraria audent, quomodo contra eos omnimodæ perditionis sententiam proferat.

*Clamauerunt iusti.*) Adest autem Dominus, inquit, iustis, & preces illorum cupide suscipit. Præcipue verò eorum curam habet, qui modesto animo vtuntur. Hos enim cõtritos corde vocauit. Hoc & in alio Psalmo dicit, Cor contritum, inquit, & humiliatum Deus non despiciet.

*Multi tribulationes iustorum.*) Permittit quidem vt in certa tribulationum descendat, auxiliator verò illis & victores eos irruentium calamitatum reddit, cogitationes eorum corroborans & firmas efficiens. Ossa namque cogitationes vocauit. Quemadmodum enim ossibus tanquam solidioribus reliquum corpus fertur, ita & per cogitationes saluam animam lucrificat.

*Mors peccatorum pessima.*) Qui namque virtutem amant, tantis bonis fruuntur: qui verò in malitia viuunt, mortem accipient actæ vitæ conuenientem, & malæ conuersationis malus erit finis. Qui verò cultum Dei elegerit, & spem in illum habent, salutem ab eo recipiunt, vt qui prorsus non sustinentur impositas ab eo delinquere leges.

ARGUMENTVM PSAL. XXXIV.

*Et hunc Psalmum similiter B. Dauid à Saule pulsus loquutus est. Meminit autem & malicia Doeg. Is enim quæ apud Abimelech sacerdotem acta fuerant, Sauli indicauit, ac graui illi sacerdotum occisioni causam dedit. Recordatur etiam Ziphæorum & aliorum, qui Sauli ipsum prodiderunt, sicuti ipsa verba docebunt.*

Scholia in eundem Psalmum.

**I***udica Domine.*) Pulcher est ordo eorum quæ dicuntur, & conueniens orationi iusti. Primùm enim petijt, vt omnium Deus iudicet, ac deinde vt supplicij sententiam inducat.

*Expugna eos.*) Quoniam pugnæ recordatus est, necessariò armorum genera adiecit, hac nanopliæ figura eos qui in malitia viuunt peterrefaciens. Non enim talibus armis virtus Dei iudicâs. Sufficit namque illi verbum, ad extremum infligendum supplicium.

*Dic anime meæ.*) Satis mihi ad salutem est verbum tuum. Quoniam enim armorum meminit, rectè docuit, quod Deus opus non habeat ministris: sed solo verbo & illos puniat, & illis benefaciat.

**A** *Auertantur retrorsum.*) Aberrent, inquit, ab ijs qui machinantur, sitque ipsis pudor malitiæ messis.

*Fiant tanquam puluis.*) Hoc & in primo psalmo posuit, dicens, Non sic impij, non sic, sed tanquam puluis quem proiecit ventus à facie terræ.

*Fiat via illorum tenebra.*) In fugam eos auerte impetu persequendi angelis inuisibilibus commisso. Ad hunc modum inuenimus, & Assyrios ab angelo cæcos, & Ægyptiorum primogenita. Tenebras verò & lubricum, ruinam dicit. Impingentes enim, lapsumque patientes, proni ruunt. Deinde ostenso iusto supplicio subiungit.

*Quoniam gratis absconderunt mihi.*) Iniustus, inquit, aduersum me insidijs vtuntur. Quod verò dicit, Probro affecerunt, Symmachus posuit, Suffoderunt. Significat autem, illos clanculum quoque molitos esse exitum.

*Veniat illi laqueus.*) Incidant, inquit, in ea ipsa quæ machinantur, & in propria retia cadant, & inexpectatam sustineant venationem. Hoc enim intelligit, cum dicit, Veniat illi laqueus quem ignorat.

*Anima autem mea exultabit in Domino.*) Ego verò Domine, inquit, & animi delectationem & lætitiâ, in bonis tuis lucrificiam, & omnibus meis membris, te solum esse Deum vociferabor. Hoc enim significat, cum dicit: Quis similis tibi? Nempe, quod solus sit Deus aduersus omnes potentiam habens.

**C** *Eripiens inopem.*) Non enim finis, vt à potentioribus ij qui pauperiores sunt vastentur: sed & illos strangulas, & istis auxiliariis.

*Surgentes testes.*) Calumniam, inquit, passus sum, de illis accusatus, quæ ne cogitavi quidem. Quoniam enim Saul inuidia tactus tyrannidem ipsum exercituum suspicabatur, atque ob eam causam bella gereret, inuidi hinc sumpra occasione, calumnias contra eum sine intermissione consuebant. Hos falsos testes vocat. Ex illis Doeg erat, ex illis erant Ziphæi, & præter hos alij multi.

*Retribuebant mihi mala.*) Ego quidem, inquit, Goliath insolecentem & contra vniuersum populum ferocientem occidi, ac Philistæos sæpenumero expugnaui, deinde spiritualibus modulationibus ipsum Saulem à dæmoniaca insaniam liberaui: ipse verò impugnare me non cessat, morti me & obliuioni tradere cupiens. Sterilitatem enim hic obliuionem nominauit, propterea quod per sobolem seruatür memoria.

*Ego autem cum molesti essent mihi.*) Instruimur ex hoc loco, quomodo calamitates dissoluere debeamus. Sacco, inquit, circumdatus, & ieiunijs intabescens, supplicationem Deo obtuli, precationisque fructus accepi. Hoc enim significat, quod dicit, Et oratio mea in sinum meum reuertetur: pro eo quod est, Facta precatione, à Deo quæ petebam accepi, sinumque meum repleui.

**D** *Quasi proximum.*) Omne illi genus officij tanquam germano fratri exhibui, merentisque ac lugentis humilitatem imitatus sum, nec sustinui vt rectè factis insolecerem.

*Et aduersum me læsati sunt, &c.*) Ipsi verò me cum multitudine inuadebant, futurum sperantes, vt me occiderent, ac repente irruerant ignoranter interimere tentantes. Quod enim dicit, Congregata sunt super me flagella, & ignorabam, hoc Symmachus ita reddidit, Quoniam congregati sunt contra me percussores, & ignorabam.

*Disipati sunt, nec compuncti.*) Et spe sua falsos & dispersos, ne sic quidem eorum, quæ malè consularunt penitet, sed eadem rursus conantur.

*Tentauerunt me.*) Omne tentationis genus percurrerunt, inquit, quod consularunt perficere cupientes. Aliquando namque fraudulentis sermonibus vsi occasionem venandi tentabant, nonnunquam verò instar leonum eadem inferre cupientes rugiebant.

*Frenduerunt super me.*) Hoc autem, inquit, non accusandi gratia dixi, sed desiderans auxilium. Quando, inquit, apparebis & auxiliaberis iniuriam passo?

*Restitue animam meam.*) Machinationum victicem redde animam meam.

*A leonibus vnicam meam.*) Quoniam supra dixi, Frendebant contra me dentibus suis, fremitus autem propriè leonum

την κοινὴν  
ἐν δὲ μὲν.

est: recte eos etiam leones appellauit, vt crudelitate ac ferociam animi illorum redargueret. Quod vero dicit, Vnigenitam meam, Symmachus singularitatem meam dixit, pro eo quod est, Omni humano auxilio destitutum.

*Confitebor tibi in Ecclesia magna.*) Illud in populo graui, Symmachus in populo copiosissimo posuit. Habet autem ista prædictio finem suum. Nam in omni terra & mari, etiam per eos qui crediderunt, Deum diuinus Dauid laudat. Ecclesiam enim magnam, & populum copiosissimum Ecclesias, quæ per orbem sunt, vocat.

*Non supergaudeant mihi.*) Iterum hic mentionem eorum fecit, qui Saulem exacerbabant, vt qui, cum amicitiam simularent, quæ hostium sunt moliebantur. Hoc verò & in sequentibus manifestius dixit.

*Quoniam mihi quidem.*) Amicis verbis vrentes, iramque veluti terra quadam occultere tētantes animum habent dolo refertum.

*Et dilatauerunt super me os suum.*) Cum autem insidias sensisse me viderent, denudarunt deinceps, quam antea absconderant inimicitiam, apertaque voce super calamitatibus meis lætati sunt.

*Vidisti Domine, ne filesas.*) Iudex es Domine, & vides omnia, nec quicquam est quod conspectum tuum effugiat, ne contemnas ea quæ facta sunt, neque prouidentia tua destitutum me reddas: sed & iudicia, & iustam profer sententiam. Hoc autem & sequentia declarant.

*Domine Deus meus, & non supergaudeant.*) Si enim causam meam distuleris, ô Domine, iterum me illi ridebunt: & dolore meum, occasionem lætitiæ suæ, & infortunium meum, suam felicitatem facient.

*Erubescant & reuertantur simul.*) Manifestum est, quæ confusio illis competat, qui vicinos sublanant. Quapropter hanc Prophetæ arrogantibus & insolescentibus imprecatus est. Exultent verò, inquit, & lætentur perpetuò, qui quæ bona sunt, mihi adoptant, & pacem meam cupiunt: atque hanc me consequutum videntem, te Domine celebrent.

*Et lingua mea.*) Ego verò prouidentia tua potitus, noctes atque dies præcepta tua meditationem meam faciam, & beneficia tua perpetuò celebrabo. Quod enim dicit, Tota die, alius, Omni die, dixit, vt perpetuitatem significaret.

#### ARGUMENTVM PSAL. XXXV.

Cum Saulem D. Dauid in potestatem suam nactus esset, non solum non occidit eum: sed & eos qui id facere conabantur, cohibuit. Orto autem die, in montis cuiusdam vertice constitutus, Saulem reprehendit, & inimicitia illius iniustitiam redarguit: indicans illi, quod cum dormientem cum noctu inuenisset, non vt hostem occiderit, sed vt benefactorem seruauerit: ostenditq; oram clamidis, & vasculum aque, & hastam, quæ ad hoc abstulerat, vt per illa verborum suorum veritatem demonstraret. Itaque Psalmum hunc adiecit Dauid, vt eos qui maliciosè agebant accusaret. Admisit autem verbis suis & theologiam & prophetiam. Vnde & inscriptio legitur ad finem mittit.

#### Scholiam in eundem Psalmum.

**D**icit iniustus.) Arbitratur, inquit, qui nutritus est in malitia, neminem animi sui occulta videre consilia. Illud enim, Dicit iniquus, pro Opinatur ac suspicatur, posuit.

*Non est timor Dei.*) Loco stupiditatis huiusmodi hoc posuit, quòd dicit eum, ne Dominum quidem, omnia videntem timere.

*Noluit intelligere vt bene ageret.*) Volens autem istam habet ignorantiam, nolens quæ malè egit expendere.

*Iniquitatem meditatus est.*) Verbis quidem vtitur veritate vacuis, quid honestum verò sit videre non vult: sed nocte de malis proximo suo inferendis consultat, & per diem consilia sua adimplere conatur. illud enim, Maliciæ non est offensus, pro, Non est maliciam abominatus, posuit. Idola namque D. Scriptura aliquando abominationes, quandoque & offendicula vocat. Hoc vero Aquila, Maliciam non abiecit: Symmachus, Non reprobauit: Theodotion, Non repulit, interpretatus est.

*Domine in celo misericordia tua.*) Illi quidem ista perinde mojiuntur, ac si nemo sit qui videat, tu verò Domine misericor-

diam habes immensam, & veritatem in expensam ac iustitiâ maximis montibus comparatam. Procedit autem veritas tua per Prophetas, veluti nubes quasdam, etiam ad homines vsque, salutis illis imbrem demittens.

*Iustitia tua, sicut montes Dei.*) Cum tantam habeas veritatē & iustitiam, quānam ratione patienter agas ignoro. Iudicia quippe tua inuisibilem abyssi profunditatem imitantur: Vt enim mortalibus inuisibilis est illius fundus, ita & incomprehensibilis est iudiciorum tuorum cognitio.

*Homines & iumenta saluabis Domine.*) Et quæ est huius rei causa? Quoniam vehementer, inquit, multiplicasti misericordiam tuam Deus. Etenim ad iumenta quoque benignitas tua peruenit, non solum hominibus, sed & illis quæ propter homines sunt facta benefaciens.

*Filij autem hominū.*) Humana verò ad te natura confugiet, germinantem in domo tua bonorum copiam videns. Significat autem his verbis, non solum diuinæ doctrinæ fluentia, sed & mysticæ alimonix fruitionem. Torrenti verò tantorum bonorum suppeditationem assimilauit primū, propterea quòd illa mortalibus non est ab initio data: Deinde, vt omnes homines hortaretur ad accedendum ac bibendum, quòd fluius iste non sit perennis, sed torrens, qui ad tempus feratur, & ostendat: quod copia ista perennis quidem sit secundum naturam bonorum, torrens verò pro dispensatione fiat, & ad tempus desinat.

*Quoniam apud te est fons vitæ.*) Manifestè hic nobis S. Triadis mysterium aperit. Fontem enim vitæ vnigenitum Dei verbum nominauit. Nam ita illud seipsum per Ieremiam prophetam vocat, dicens: Me dereliquerunt fontem aquæ viuæ, & foderunt sibi ipsis cisternas, quæ aquam retinere non poterunt. Dicit itaque fontem istum esse apud patrem, secundum Euangelicam doctrinam, quæ dicit: Ego in patre, & pater in me est.

*In lumine tuo videbimus lumen.*) Vaticinium habet hic sermo de immutatione Seruatoris nostri post incarnationē facta. Non enim dixit, Sperauerunt: sed, Sperabunt, vt quod futurum erat, significaret.

*Præte miserericordiam tuam.*) A sanctissimo siquidem spiritu illuminati vnigeniti tui radios videmus. Nemo enim Iesum Dominum dicere potest, nisi in Spiritu sancto. Et, Deus autem nobis reuelatur, inquit, per Spiritum suum. Exactè itaque per propheticos sermones, tres vnus Deitatis proprietates cognouimus. Da itaque, inquit, continuè placidam ac iustam tuam prouidentiam ijs, quos cognitione tui dignos effecisti, & qui quæ bona sunt facere cupiunt. Nam vtraque de illis dixit, distinctione iuxta idioma suum vsus. Non enim alios dixit, qui Deum cognoscant, & alios, qui recto sint corde, neque alijs misericordiam, alijs verò iustitiam quæsiuit: sed perfectam virtutem in veracibus dogmatis, & actibus determinauit.

*Ibi ceciderunt qui.*) Hoc Symmachus sic vertit, Vbi cadent, qui operantur iniquitatem, impellentur nec poterunt stare. Petit autem Prophetæ, vt naturæ modi custodiantur, & recta via non transiliatur, vt qui sciat contrariæ viæ finem. Etenim qui in illum, inquit, incidunt, nec resurgere deinceps, nec ad rectam viam recurrere poterunt.

#### ARGUMENTVM PSAL. XXXVI.

Quoniam experimento cognouerat D. Dauid, quanta bona mansuetudo conciliet: & quod eorum finis qui iniuste viuunt, & arrogantia vtuntur tristis sit, vitæque ipsorum correspondens. Cognouerat autē ista ex ijs quæ a Saule & Absalomo, alijsque talibus, qui consilia commiserunt, perpeffus fuerat: admonitionem ad vniuersos mortales inducit, vt ferant quæ tristitia accidunt, & interea prosperitatem mortaliū non putent esse felicitatem, sed magis miseriam vocent. Et huius gratia initio Psalmi dicit, Noli emulari, &c.

#### Scholiam in eundem Psalmum.

**N**oli emulari in malignantibus.) Illud, Noli emulari, Symmachus reddidit, Ne contendas: Theodotion verò, Ne assuescas, pro eo quod est, Ne inciteris ad imitandū eos, qui in malicia viuunt, si quando prosperitatem eorum videris. Et vt prosperitatem illorum temporariam esse ostendat, subiunxit dicens.

Quoniam

*Quoniam tanquam fœnum velociter arefcunt.*) Eadem & B. Elaias dixit: Omnis caro fœnum, inquit, & omnis gloria hominis, tanquam flos fœni: exaruit fœnum, & flos decidit, verbum autem Domini manet in feculum. Confimilia & B. Dauid dixit.

*Spera in Domino.*) Per omnia vtilitatem ſpei, quæ in Deum collocatur, docuit. Qui enim in illum ſperat, & ab eo paſcitur bonis, ab eo ſuppeditatis potietur. Præcipuè autem portentur illis, qui delicias arbitrantur, continuè cum illo conuerſari.

*Reuela Domino viam tuam.*) Deo, inquit, teiſum & acta tua commenda, & auxilium ab eo expecta. Ipſe namque tanquam iudex, iuſtam proferet ſententiam, teque celebrabit & illuſtre reddet, vt omnibus inſtar meridianæ lucis conſpicuus ſias.

*Subditus eſto Domino.*) Cum hæc citaque ſcias, obedi Deo gubernatori, & in petendo ab eo quæ bona ſunt perſeuerat. Et ſi quenquam videris, quæ mala ſunt amplectentem, cui tamen propoſita non malè, ſed proſperè ſuccedant, ne ægre ſeras neque diſcrucieris, quaſi nemo ſit, qui quæ condita ſunt gubernet. Hoc quæ ſequuntur manifeſtant.

*Deſine ab ira.*) Quare? Quoniam qui malignè agunt, exterminabuntur. Ne reſpicias illorum felicitatem, ſed fidem expecta, & videbis illorum exitum. Etenim certò ſcias, quòd qui ſeipſos ad id accommodarunt, vt diuinam ſpem ſequantur, & manſuetam vitam amplectantur, in tranquillitate ac pace perſeuerant, voluptatem habentes perpetuam, conſcientiæ videlicet mundiciæ: qui verò fiduciam ſuam in temporariam rerum proſperitatem collocant, repentina inuenient mutationem, & omnimodæ tradentur obliuioni, atque ita per hæc conſolationem adfert ijs, qui per iniuriam læduntur. Oſtendit enim, iniquum furere & inſanire contra eos, qui tranquillam ſunt vitam amplexi: iuſtum verò iudicem conatum eius ridere, vt qui repentina illius mortem præuideat.

*Obſeruetur peccator iuſtum.*) Eandem habent iſta cum prædictis ſententiam. Docet enim, quomodo iniuſtus varijs quidem machinis contra eos vtatur, à quibus nulla eſt iniuria affectus, verùm ſuis ipſius intricetur laqueis. Gladium enim & arcum, varias illius vocauit inſidias. Sunt autem iſta ſimilia illis quæ ſeptimo Pſalmo ſunt dicta, nempe, Lacum aperuerunt & eſoderunt eum, & incidit in foveam quam fecit. Quin & labor eius conuertetur in caput eius. Et in verticem eius iniuſtitia eius descendet. Nihil horum ab his quæ hic habentur diſcrepat.

*Melius eſt modicum iuſto.*) Melior eſt, inquit, frugalitas cum iuſtitia, quam iniqui diuitiæ, & iniuſti opulentiæ. Deinde & vtrorumque fructus oſtendit.

*Quoniam brachia peccatorum conterentur.*) Brachia peccatorum potentiam vocauit, propterea quòd per hæc ſoleant homines operari. Appoſite autem illud poſuit. Confirmat iuſto Dominus. Licet enim à dæmonibus, & hominibus impellantur, diuina tamen gratia firmati conſiſtunt, & irruentes moleſtias vincunt.

*Notuit Dominus dies immaculatarum.*) Omni prouidentia Dei fruuntur, qui vitam amplexi ſunt irreprenſibilem. Nam etiam ſi incidant in calamitates, tamen victores illarum redduntur: & ſi quando communis obtinuerit egeſtas, ſufficientiam neceſſariorum à Deo accipient, & præterea ſempiternis quoque bonis fruuntur.

*Et in diebus ſanis ſaturabuntur.*) Eam hic ſanem ſignificari arbitror, quam Dominus olim Iudæis comminatus eſt, dicens, Famem inducam ſuper terram, non famem panis, neque ſitum aquæ, ſed famem audiendi verbi Dei.

*Quia peccatores peribunt.*) Coniuñtionis enallage perſonarum differentiam efficit, & admonet, alios eſſe intelligendos peccatores, & alios inimicos Domini: Aquila verò & Symmachus pro coniuñctione, Verò, Et poſuerunt: oſtenderuntque eorſdem eſſe peccatores & inimicos Domini. Dicit autem, quòd oſores Dei propter ſuas iniquitates duraturi ſint modico tempore, & vbi ſe putauerint eſſe illuſtres & ſpectatos, inſtar fumi diſſoluendi.

*Metuatur peccator.*) Talis erat Saul, qui perpetuò beneficijs à diuiniſſimo Dauide affectus, nunquam benefactori ſuo bona rependere ſuſtinuit. Beatus verò Dauid Dominum

ſuum imitatus, in benefaciendo perſeuerauit. Tales erant & Iudæi, qui varijs obſequijs à ſanctis Apoſtolis cumulati, nihilo ſecius homicidarum animum erga illos declararunt. Verùm Apoſtoli diuina ſua dona illis ampliter impenderunt.

*Quia benedicentes ei hereditabunt terram.*) Hoc Deus patriarchæ Abrahæ pollicitus eſt, Benedicam, inquit, benedicentibus tibi: & maledicentibus tibi, maledicam.

*Apud Dominum grefſus hominis dirigitur.*) Huius ſanè gratia iuſto benedicentibus benedicit: maledicenti verò ex æquo reſpondit, quòd ipſe iuſtorum vias dirigit. Eſt enim impoſſibile, vt quiſquam ſine ipſius gratia inculpabiliter ambulet. Cooperatur autem illis, qui ſcopum præfixum petunt. Et vt ad hunc perueniatur, opus eſt vt ad virtutis acquisitionem, cum propoſito animi humani diuina quoque prouidentia coniungatur. Nam ita, etiam ſi labi contingat aliquando, diuino tamen auxilio potiri licebit. Ita & B. Dauid cum impetiſſet, & ad terram propè proſtratus ac periclitatus eſſet, diuina gratia eſt erectus.

*Iunior fui.*) Cum & iuuenis, inquit, fuerim, & in ſenectutè venerim, non tamen noui aliquando vidiffè me iuſtum, qui diuina deſtitutus eſſet prouidentia. Iuſtus enim iudex, non ſolum iuſtorum, ſed & eorum qui ex ipſis naſcuntur, omnimodam curam habet. Ita & Iſraëlis, licet delinquentis, propter progenitorum virtutem, curam geſſit.

*Tota die.*) Per hoc, quòd dicit, Tota die, omnis generis iuſti beneficia ſignificat, quæ vel pecunia, vel rebus ſuis impertit. Cum autem benefacit, eorum quidem miſeretur, qui beneficijs ipſius potiuntur: Deo verò mutuatur.

*Declina à malo.*) Hæc itaque ſcientes vniuerſi mortales, & quotquot virtutis & innocentie præmia cognouiſtis, fugite quæuis malicie genera, ac viam illis contrariam ambulate, vt ſempiternis bonis fruamini.

*Quia Dominus amat iudicium.*) Rectè ac iuſtè iudicans omnium Dominus mercedem cuiuſuiſ ſtudijs competentem retribuet, & amantes iuſtitia omni cura dignabitur: in contrarium verò animatos radicitus euellat. Ita poſtquam vtrorumque fructus oſtendit, iam deinceps docet, quomodo fieri poſſit, vt amicus Dei iuſtitiam acquirat & exequatur.

*Os iuſti meditabitur ſapientiam.*) Conuenit, inquit, vt & lingua & animo, diuina proferantur oracula, & horum meditatio ſine intermiſſione fiat. Nam qui ad hunc modum faciendum eſſe dicit, amator ille virtutis inconcuſſus & imotus permanet, & ſe proſternere conantes vincit.

*Lex Dei.*) Multifariam de eodem loquitur, vt firmiore memoriam maiore cura & meditatione efficiat. Dicit autè, quòd iuſtum Dominus malorum inſidijs obnoxium non ſit contempturus, nec ſententiæ talia audientium aſtipulaturus: ſed effecturus, vt retia illorum tranſiliat.

*Expecta.*) Hiſce inſtructus diuinam expecta ſententiam, & poſitas leges cuſtodita & in præſenti vita ſies ſpectatus, & in futura ſtabilibus bonis fruere, & ſinem peccatorum videbis. Deinde, quoniam multos illud angit, quòd iniuſtorum ſupplicium in præſenti ſeculo non vident, ſed coguntur longo tempore expectare: commodum per ea quæ facta ſunt, futuris fidem conciliat.

*Vidi impium ſuperexaltatum.*) Vidit enim magnus Dauid finem regni Saulis, & interitum tyrannidis Abſalom, & aliorum præterea haud paucorum cum arrogantiam tum omnimodum exitium. Rectè itaque infrugiferis arboribus proſperitatem illorum comparauit. Deſolatos dicit non ipſos tantum, ſed & ipſorum locos. Per hæc autem memoriam illorum refricuit. Deinceps rurfus admonitionem & conſilium inducit.

*Cuſtodi innocentiam.*) Ne reſpicias, inquit, ad præſentia hæc triſtia, ſed quæ futura ſunt expecta. Erit enim tempus, quando ijs qui ſimplicitate ac rectitudine ſunt vſi, conueniens præmium dabitur.

*Iniuſti autem diſperibunt.*) Hoc Symmachus ad hunc modum interpretatus eſt: Aſpernantes autem delebuntur, ſimul extrema iniquorum excidentur. Illo, inquit, tempore etiam iſti ſua præmia recipient, communem interim expectantes interitum.

*Salus autem iuſtorum à Domino.*) Qui vero iuſtitiam operati ſunt,

funt, diuino potiti auxilio, & salutem acquirunt, & eos qui per iniuriam lædere conati sunt, superabunt, vt qui spem erga Deum sinceram seruarunt.

ARGVMENTVM PSAL. XXXVII.

Quam exacta fuerit diuiniſſimi Dauidis respicientia, id predicat, quod peccata sua tam diligenter confiteretur. Peccati namque in multis psalmis meminit, dum non sustinet vlcus abscondere: sed & morbum & medelam illius, vt documenti mortalibus esset occasio, in medium adducit. Quapropter & hoc psalmo, & peccati mentionem facit, & correctionis, quæ propter peccatum fuerat inducta: fuerant autem illi multa tristitia illata. Cædes Amnon, tyrannus Absalom, consilium Achitophelis, quod contra ipsum dederat, conuicia Semei, & reliqua.

Scholia in eundem Psalmum.

**D**omine ne in furore tuo.) Hoc modo & sextum psalmum est exorsus, orans vt medendi, non iudicandi modo corripatur: nec vehementibus, sed mitibus pharmacis sanetur.

Quoniam sagitta tue infixæ sunt mihi.) Hoc, inquit, non frustra oro: sed quoddam videam imminere mihi sagittarum nubes, & futurum vt iamam manu capiat, & admodum verberet. Illud enim, Confirmasti, ab eorum est metaphora sumptum, qui flagris cædunt, ac multas plagas inferunt.

Non est sanitas in carne mea.) Supplicio, inquit, stimulat, peccati recordor. Huius autem memoria ploratus & lamentationes efficit. Ex illis verò infirmitas mihi & miseria adnascitur.

Sicut onus graue.) Incurrauit me, inquit, graue peccati onus. Cruciat autem me putidus purulentorum vulnere odor, quæ abiecta prudentia stultitiæ seruicis accepi: qua de causa omni lætitiâ priuatam continue mæreo ac languo, tristitiæque mutationem non inuenio.

Quoniam lumbi mei.) His verbis concupiscentiam notauit. Lumbis enim insunt renes, per quos appetitus moueri solet. Dicit igitur, Omnium horum malorum causa ex eo mihi est, quoddam desiderio non vt oportebat, sed ad intemperantiam sum vsus.

Rugiebam.) Ex hac, inquit, concupiscentia hoc lucri feci, vt ad terram oculos demittam, & sine intermissione propter acerbos cordis mei dolores lamenter. Hac ratione desiderij operationem commutauit, diuinæque voluntatis ministrum constitui. Vnde & subiicit, Domine ante te est omne desiderium meum. Quoniam enim illo semel malè sum vsus, semper illud præceptis tuis offeram.

Et genitus meus.) Vides, inquit, Domine lamentationes ac lachrymas meas, vides me turbatum, & viribus destitutum, consuetaque luce priuatum, atque in ipsa meridie perinde atque in tenebris agentem. Duo autem simul hic significat, mœstitiâ videlicet, qua fit, vt nec lux videatur esse lux, & diuinæ curæ priuationem, quam meritò lumen oculorum nominauit.

Amici mei & proximi mei.) Particulam hanc Symmachus ita reddidit: Amici ac sodales mei, ex aduerso in plaga mea steterunt. Quidam, inquit, amicorum meorum cum plagam meam viderent, quæ hostium sunt, fecerunt, & mihi manifestè aduersati sunt: quidam verò metu percussis secesserunt, nec auxilio suo mihi succurrerunt. Per priores Achitophelium notat, qui non solum secessit, sed & perditionis consilia dedit. Et alios autem verisimile est eadem cum illo designasse, præsertim potiore Israelis partem. Cum hostes, inquit, amicorum meo præsidio destitutum viderent, in insidijs quas struebant, deuorare me cupientes, perseuerarunt.

Et dolos tota die.) Manifestius hoc ipsa docet historia. Cum enim Absalom patris sententias culparet, & eos qui in iudicijs condemnabantur ad se pertraheret, patienter id tulit B. Dauid. & cū Semei conuicia manibus ac lingua eiacularetur, probra illa tacitus ferebat, cum dixisset, Sinite vt mihi maledicat, Dominus enim illi præcipit, vt Dauidi maledicat: & cum ex ducibus quidam pœnas conaretur à scelestis sumere, prohibebat. Hac, inquit, tolerantia perseueranter sum vsus, quoddam spem in te collocatam haberem, tibi que causam meam commendarem, oraremque ne sineres me

A esse materiâ gaudij hostibus meis: & si vincerer, occasionem illis fieri insolentia & arrogantia.

Quoniam ego in flagella.) Dignum me peccatum fecit, qui flageller. Quapropter me ipse supplicij subijcio. Curari namque cupio peccati doloribus stimulat. Propter quam causam & mei ipsius accusator fio, & omnem recuperandam sanitate rationem habeo.

Quoniam iniquitatem meam.) Tibi namque soli peccaui, inquit, & malum coram te feci: illi verò, cum sint multis à me beneficijs affecti, contraria retribuunt, meque robustiores sunt facti.

B Et multiplicati sunt.) Iterum hæc per Absalomum notat iudicijs suis detrahentem, & iniustos ad se vocantem, & cum filius esset, ad hoc contendentem, vt parricida fieret. Quem enim secundum naturæ leges diligere debebat, hunc velut grauè olentem mortuum odio prosequutus est. Conuenit hoc & inuili populo, qui cum multis esset beneficijs cumulat à Deo, ingratum tamen sese erga gratiam illius exhibuit.

Ne derelinquas me.) Tantis, inquit, dolorum fluctibus adobrutus, te Deum ac Dominum meum oro, ne consueta me providentia priues, sed auxilium tuum præstes, & salutem largiare.

ARGVMENTVM PSALMI XXXVIII.

C Ex commentatoribus quidam Idithum hunc Psalmum conscripsisse dixerunt: inscriptio vero contrarium docet. Est enim Dauidis hic Psalmus, Idithum verò, vt qui cantantium choro prefectus erat, in sinem est datus. In sinem autem nos mittit, propterea quod humana naturæ vilitatem deplorat, sinemque illius ostendit. Loquutus est autem magnus Dauid hunc Psalmum, cum persecutionem ab Absalomo, & conuicia à Semei pateretur.

Scholia in eundem Psalmum.

**D**ixi custodiam vias meas.) Semei cum magno Dauidi parricidæ filij tyrannidem fugienti in itinere occurreret, lapidibus illum petebat, & probris incessabat: Dauid verò consueta philosophia vsus, non solum ipse se non est vlus, sed nec duci exercitus illud interimere ipsum tentanti permisit, dicens, Sinite vt mihi maledicat, quoniam Dominus illi dixit, Maledic Dauid: vt videat aliquando Dominus humilitatem meam, & reddat mihi bona pro hac maledictione. Habent itaque Psalmi huius verba multum consonantiæ cum illa historia. Multum enim curæ linguæ impendit, membrum illud lubricum esse sciens, ideoque illi ista instar muri circumposuit. Semei verò nihilominus illi, licet nulla affectus iniuria, aduersatus est. Ipsum enim peccatorem tanquam iniustum nominat.

D Obmutui & humiliatus sum.) Admodum ista conueniunt illis quæ ab eo in historia dicta sunt: nempe, Sinite illum vt mihi maledicat: quod & hic dicit. Quoniam per omnia similibus fui surdo non audienti, & humiliati meisum, competentem ex eo fructum expectans.

E Et dolor meus renouatus est.) Cum, inquit, probris ab illo impeteret, peccati mei, quod temerè commisi, in mentem mihi venit, & hinc verberibus vulnerabar, cogitans propter illud me probris scindi, & tyrannide filij premi. Dominus enim præcepit illi vt maledicat Dauidi. Peccati recordatus est, eo quoddam propter illud corrigebatur.

Concaluit cor meum.) Symmachus sic reddidit, Exarsit cor meum intra me: & cum recogitarem, igne exarsi. Cum peccati mei recordarer, inquit, igne mœstitiæ flagraui.

Loquutus sum in lingua mea.) Igitur conuitiatori quidem nihil respondi, omnium verò Dominum mortis cupidus orauit, vt vitæ mihi terminum significaret.

Ecce mensurabiles posuisti dies meos.) Symmachus ad hunc modum interpretatus est: Instar palmi dedisti dies meos, & vita mea velut nihilum est coram te. Mortem autem concupisco, humanam naturam vitæ sciens esse non diuturnam. Nostra siquidem vita tuæ collata, ne consistere quidem videtur. Tu namque nec principium habes, nec finem: at nostra vita veluti palmis mensuratur. Per hoc autem momentaneam humanæ vitæ breuitatem significauit.

*Veruntamen vniuersa vanitas.*) Omnis itaque humana natura, tam in diuitibus quam in pauperibus dissoluto vapori similis est, vanæque & frustra ædificant, & terrenam facultatem colligunt.

*Veruntamen in imagine pertransit homo.*) Nihil, inquit, differunt viuentes homines ab imaginibus eorum, quæ sunt pictæ. Similiter enim tam istorum quam illorum natura tempore diluitur & corrumpitur. Et tamen nihilominus perturbantur contententes, & omnis generis turbinibus plena est eorum vita, finem habens mortem. Multo autem cum labore diuitias coaceruant de futuro sunt herede ignari. Potest enim fieri, vt quæ in vita exosum habent, hunc ipsum sortiantur heredem.

*Et nunc quæ est expectatio mea? Nonne Dominus.*) Vale illis dicto, abs te expecto auxilium. Illud verò, Et substantia mea, Aquila dixit, Expectatio mea, quasi dicat. Te expecto circumspiciens, beneuolentiamque tuam expecto. Deinceps causam dolorum ostendit.

*Opprobrium insipienti dedisti me.*) Iterum Semei recordatur. Vehementer enim, & hoc cum illis conuenit, quæ dicta sunt in historia, nepe, Dominus præcepit illi, vt maledicat Dauidi. Et quæ subiiciuntur quoque, similiter ei historiarum competunt.

*Amoue à me.*) Te siquidem permittente debacchatus est ille. Et is quidem flagello similis fuit, tu verò continuè disciplinam intulisti. Quapropter & cum silentio illum quidem contemnens, te verò corripientem respiciens flagella suscepi.

*A fortitudine manus tuæ ego defeci.*) Oro itaque & supplico tibi Domine, cessa iam à correptione. Multitudine namque verborum consumptus sum.

*In increpationibus propter iniquitatem corripuisti hominem.*) Non frustra, inquit, correptionibus vteris, sed delicta redarguendo, medicæque scindendo, & saniem latentem educis, & dolores quidem curationibus concoquis, sanitatem verò ijs qui scinduntur concilias.

*Exaudi orationem meam Domine.*) Obsecro, inquit, Domine, exaudi cum gemitu supplicentem, & cum lachrymis implorantem. Neque enim habitator sum terræ, sed aduena, & ad exemplum patrum breui victurus sum tempore, mortemque propediem susceperurus. Da itaque mihi paululum laxamenti, vt paucos adhuc dies sine doloribus viuam, antequam ex hac vita emigrem. Emigraturus autem non tergiverabor. Quod enim dicit, Et non subsistam amplius: idem est ac si dicat, Ad corruptibilem hanc vitam non reuertar.

#### ARGUMENTVM PSAL. XXXIX.

*Psalmum hunc alij B. Ieremie, alij B. Danieli deputarunt, propterea quod vterque in lacum coniecti fuerunt. Meminit autem de lacu Psalmi proenium. In hanc verò sententiam, vnius verbi consideratione cesserunt. Sunt etiam qui hunc Psalmum illis competere dicant, qui in Babylone captiui habitauerunt. Ego verò illum typicè de his quæ Dauidi contigerunt, scriptum esse arbitror: referri verò ad vniuersam quoque humanam naturam, quæ à Deo & Seruatore vostro resurrectionis spem est adeptæ.*

#### Scholia in eundem Psalmum.

**E**xpectans expectaui, &c.) Præcedenti siquidem Psalmo dixit, Exaudi orationem meam Domine, & precationem meam auribus percipe: hic verò tanquam susceptam orationem & data petitione, Expectans, inquit, expectaui Dominum, & attendit mihi. Cum enim propter peccatum esset auersus, placidum mihi vultum ostendit.

*Et exaudiuit.*) Et quid fecit, posteaquam precem tuam exaudiuit? Reduxit me è luto cerui. Ita maxima pericula diuina Scriptura nominare solet. Rursus vbi te liberauit è periculis, quid tibi largitus est?

*Et statuit supra petram.*) Non est me passus moueri, inquit, & subverti: sed firmam reddidit stationem meam, & effecit vt in via iustitiæ, sine impedimento curram.

*Et immisit in os meum.*) Iam enim non amplius lamentando supplico, sed propter accepta beneficia hymnum dico. Ista quidem, sicut dixi, Dauidis passionibus typicè competunt: competunt verò præcipuè humanæ naturæ, quæ in

**A** eundem deiecta peccati fundum, & per incarnationem Seruatoris extracta, spemque resurrectionis nacta dicit, Expectans expectaui Dominum, & attendit mihi. Mors verò meritò lacus & miseria, peccatum verò lutum cæni, tanquam factorem emittens est dictum.

*Viderunt multi.*) Quoniam personam eorum qui salute bonæ potiti, ista referunt, rectè Propheta dixit, quod ijs qui sunt ista nunquam gustauerunt, visis hisce formidaturi sint, quod nondum accesserint, nec spem hanc obtinuerint, neque diuino auxilio potiti sint.

*Beatus vir.*) Vanitatum istarum & in præcedenti Psalmo, meminit Propheta. Et iterum: Veruntamen vanè conturbantur. Igitur & hoc loco beatum eum esse dicit, qui & præsentia contemnit, & spem diuinam loco illorum omnium possidet.

*Multa fecisti tu Domine.*) Maxima quidem sunt & pulcherrima opera tua, humanam quoque laudem superant, quæ singulis sunt temporibus abs tua prouidentia dispensata, vt sub Mose, Iesu & Samuel: verum quod nunc est factum, his omnibus est admirabilius. Neque enim vnius hominis aut gentis, sed omnium gentium salutem operaris.

*Sacrificium & oblationem.*) Pro legalibus namque sacris membra nostra consecrare præcepit Dominus. Fac itaque gratia tua cognita, inquit, me ipsum tibi obtuli dicens, Ecce adsum. Hanc itaque vocem Apostolus ad Christum refert, idque vehementer meritò. Est enim ille naturæ nostræ primitiæ, primumque decet, quæ nostra sunt prædicere, inque ipso prælineare, quæ vos facere conuenit.

*In capite libri.*) Iam olim, inquit, in prophetis libris prænunciatum est de me. Caput Aquila & Symmachus, volumina dixerunt. Ita verò & in hodiernum vsque diem Iudæi sacras scripturas inuoluerunt.

*Vt facerem voluntatem tuam.*) Cum ad te, inquit, accedo, omni studio in id incumbam, vt mandata tua adimpleam, & secundum voluntatem tuam vitæ meæ conuersationem instituiam. Illud verò, In medio ventris mei, ex eorum metaphora dixit, qui amicè erga quosdam sunt affecti, ita vt quem diligunt, intrò in ipsum pectus includere cupiant. Hæc autem nec Ieremiæ competunt, nec Danieli. Lege siquidem adhuc obtinente, holocausta & sacrificia Deo offerebantur. At propheticus sermo his omnibus reiectis rationalem cultum ostendit.

*Annuntiaui iustitiam.*) Et B. David pollicetur, futurum vt in Ecclesia magna, quæ videlicet per vniuersum orbem diuina esset gratia collecta, iustitia Dei, & prophetiæ huius veritas, & celebrissima salus, & immensa misericordia prædicetur. Et ipsa seruata natura hanc se pro accepta salute retributionem reddituram pollicetur, quod velit ad Ecclesiam concurrere, labiaque ad hymnodiam mouere, ac iustum prædicare iudicium. Illud verò, A concilio multo: Symmachus reddidit, in multitudine: Aquila verò & Theodotius posuerunt, in Ecclesia magna. Vnde manifestum est, quod de eadem loquutus sit Ecclesia.

*Tu autem Domine ne longè facias.*) Ecclesia Dei etiam, posteaquam salute Dei potita est, adhuc eadem opus habet prouidentia, propter multiarios tam hominum quam dæmonum incurfus, quorum in sequentibus mentionem facit.

*Misericordia tua.*) Nemo putet ista ijs, quæ dicta sunt non conuenire. Nam & tres pueri in camino ignis orantes dicebant, Peccauius, iniquè egimus, iniuste fecimus. Et quam plures alios reperies seipsos humiliantes & condemnantes. Ita & hic Ecclesia Dei maximis procellis ab impijs perita, non superbit, tanquam decertans: sed peccatis & delictis, quæ dicuntur deputat, oratque vt auxilio Seruatoris potiat. Alias etiam Ecclesia Dei non constat vniuersa ex perfectis, sed simul ex his qui tranquille viuunt, & quietam vitam amplectuntur. Et quoniam illa vnum est corpus, velut ab vna persona tam illa, quam ista proferuntur.

*Complaceat tibi Domine.*) Neque enim vulnerare tantum, sed æternæ morti destinare me voluit.

*Auertantur retrorsum.*) Verte illos in fugam, inquit, & cura vt errent ab ijs quæ cupiunt: mala siquidem mihi moluntur. Et his qui me sublannant ac derident, fructus loco confusio contingat.

*Exultent & latentur.*) Eos, inquit, qui te quærunt ac perpetuò laudant, continua reple lætitia: non accipiant gaudij mutationem. Non enim ijs qui simpliciter diligunt lætitiã, hanc apprecatæ est: sed his qui continuò desideratum habent amorem.

*Ego autem mendicus.*) Quomodo supra peccatorum meminit, ita hic Ecclesiam egenam & auxilio egentem, diuinumque adiutorium implorantem vocat. Conuenientem autem ista singulariter beato Dauidi. Arbitror enim, quòd prophetiam hanc, & gratiæ Christi magnificentiam contemplatus, egenum se & pauperem appellauerit: & ipse quoque orans, ne prænuntiata illa salus elongaretur, sed quàm velocissimè mortalibus exhiberetur, diuina hac beneficentia potiri perierit.

ARGUMENTVM PSAL. XL.

*Sunt qui hunc psalmum Dauidi, rursus sunt alij qui illum Ezechias deputant. Non sinit autem diuinum Euangelium, vt alterutrum recipiant. Dominus Christus, cum sermonem quendam ad S. discipulos faceret, ista subiunxit, Si hæc scitis, beati eritis, si feceritis ea. Non de omnibus vobis loquor. Noui enim quos elegerim. Sed vt scriptura impleatur: Qui manducat panem meum, leuabit contra me calcaneum suum. Cum ergo Dominus præsentem psalmum sibi competere sibi ostenderit, audaciam ac temeritatem esse puto si aliud quisquam argumentum illi affinxerit.*

Scholia in eundem Psalmo.

Beatus quis.

**B** *Eatus qui intelligit.*) Egenum vocat eum, qui omnium est Dominus. Quoniam cum diues esset, inquit Apostolus, propter nos egenus effectus, vt nos ipsius paupertate diuites efficeremur. Beatum itaque vocat eum propheticus sermo, qui hanc egestatem intelligere, ac pro viribus celebrare potuerit.

*In die mala.*) Significat opinor, diem iudicij, diem malum futurum, eo quòd iniquos sit afflicturus: ac pollicetur futurum, vt licet ista paupertatis huius intelligentia à malis formidandi huius diei, eum qui hanc habeat, liberet: efficiatque, vt non solum futuris bonis potiatur, sed & prospera celebritate in præsentem quoque vita, illustris ac spectatus repleatur, ac simul inimicorum insidias effugiat: & quoniam corpus habeat adhuc corruptibile, ideoque vero simile sit, vt in morbos incidat, & ab his illum liberandum esse promittit.

*Dominus open ferat illi.*) Omni, inquit, infirmitate illum liberabit, ac morbum in sanitatem commutabit. Illud enim, vniuersum stratum eius versati, pro Commutasti posuit. Iam postquam retributiones eius recensuit, qui desideratam hanc egestatem intelligit, consequenter ostendit, quis illam habuerit: eum ipsum de hac docentem, & de seipso differentem inducens. Ego, inquit, egenus ille sum, qui voluntariam in me paupertatem suscepi, agnus ille Dei, qui mundi peccatum sustuli, qui passiones mortalium mihi appropriari, qui peccatum non feci, & tamen hanc pro humana natura orationem obtuli.

*Inimici mei dixerunt mala mihi.*) Inimicos vocat Iudæos, odio se prosequentes, & ad mortem urgentes: id quod & S. librorum, Euangeliorum videlicet historia docet. Consilium namque ceperunt, inquit, quomodo eum morti traderent.

Vaticinium de Iuda.

*Cor eius congregauit.*) Vaticinium hic ad Iudam transfert. Sic enim & diuini nos Euangelistæ docent, quòd Iudæis ille dixerit, Quid datis mihi, & ego vobis eum tradam: Quæsiuit autem opportunitatem, vt traderet eum. Hæc & vaticinium hoc dicit, & ipse rerum exitus istis astipulatur. Quòd enim tacite inter se contulerunt, insidiarum modum quaesierunt. Deinde & tyrannidis eum condemnarunt, Pilato dicentes, quòd se ipse regem fecisset, Cæsariq; tributum dare prohibuisset. Hoc & prophetia prædicit, & Euangelistæ narrant.

*Verbum iniquum, &c.*) Hoc est, Præuaricationis accusationem contra me instituerunt.

*Nunquid qui dormit.*) Etiam si mortem pertulero, inquit, resurgam tamen: & qui hanc subornant, dissipabo.

*Etenim homo pacis meæ.*) Manifestius hoc Aquila & Theodotion sic dixerunt, Atqui vir pacis meæ, in quo speraui: Symmachus verò sic, Sed & homo qui pacificè mecum egit, in quo sperabam. Non enim, inquit, inimici mei tantum mortem intenterunt: sed & homo ille qui mihi conuixit, & pacem ac beneuolentiam hypocrita simulauit, qui eadem mensa & alimonia mecum est usus, dolum què habebat enudauit. Dolum enim calcaneum nominauit, ex eorum videlicet metaphora, qui de currendi velocitate certantes, eos qui vnà currunt, calcaneo ad hoc vt impingant & cadant, impedire conantur.

Calcaneum quid.

**B** *Tu autem Domine miserere mei.*) Et hæc omnia tanquam in persona assumptæ naturæ sunt dicta, in qua & passio est tolerata. Nam ita in sanctis Euangelij Dominum Christum orantem audiuius, Pater serua me ex hac hora.

*In hoc cognoui, quoniam voluisti me.*) Et ista formæ serui conueniunt, quam in se vnigenitus filius assumpsit. Non enim angelos, vt D. Apostolus ait, sed semen Abraham suscepit.

*Et confirmasti me.*) Ista vaticinatus est D. Dauid, & indicendam philanthropian Dei, & eum intelligens, qui voluntariam hanc in se paupertatem suscepit: ac simul hymnum illi per linguam suam obtulit, vt beatum & ipse finem reportaret. Rectè autem post passionem, hymnum illi obtulit: vt doceret eum, de quo prophetauit, non solum esse hominem, sed & Deum ante secula sempiternum, cuius essentia perditionis capax esse nequeat.

ARGUMENTVM PSAL. XLII.

*Populum Deus, cum peccasset, Babylonij tradidit, decretis ad captiuitatem eius annis septuaginta. Velut igitur ex horum persona lamentantium, ac libertatem desiderantium dictus est hic psalmus. Quoniam enim in illis pij quidam erant, vt D. Dauid, & suspiciendus Ezechiel, & plures alij Deum diligentes, & cultum illi legitimum affectantes, horum sumpta persona propheticus sermo, que ab illis essent dicenda, ante multas generationes docet. Inscriptus est autem hic psalmus, in finem, eo quod post proximam temporis periodum finem essent, que dicuntur acceptura.*

Scholia in eundem Psalmo.

**Q** *uemadmodum desiderat.*) Ceruas dicunt venantes vocare bestias, indeque vehementer ad sitim accendi, & aquas feruentius appetere. Cum igitur Babylonij vitis, qui impiè & iniquè viuerebant ac serpentibus similes erant, pij conuiterent: rectè, instar ceruarum, Deum sitire se dixerunt, liberari ex ea calamitate cupientes, diuinumque auxilium expectantes.

*Sitiuit anima mea.*) Desidero, inquit, & sitio veri Dei cultum. Illud enim, Quando veniam & apparebo ante faciem Dei: de cultu Dei, qui secundum legem erat, dixit. Admodum autem competenter Deum fortem ac viuentem nominant, ad inanimata & immobilia Babyloniorum idola respicientes.

*Fuerunt mihi lachrymæ meæ.*) Cum noctes, inquit, ac dies lamentarer, satiari tamen non poteram, sed erant mihi lachrymæ loco cibi, cum probis in te iactatis impeterer. Inimici siquidem subsannant me, ac prouidentiam tuam tanquam imbecillum obijciunt. Quocirca cum ista continuè cogitarem, sine intermissione lamentabar. Illud enim, Effudi in me animam meam: idem est atque, Pudefiebam & ad lamentandum permouebam.

**F** *Quoniam transibo.*) Tabernaculum vocat protectionem Dei. Itaque post tristitia que placita sunt prædicat & prædocet, vt potè quòd velocissimè reuocationem sint adepturi, à diuina gratia reducendi: & quòd ad terram desideratam sint redituri, ac domum Dei reedificaturi, consuetaque festa celebraturi, & festiuum sonitum ac spiritalem melodiam auribus suis hausuri.

Tabernaculum.

*Quare tristis es anima mea.*) Cum hæc promissa acceperis, anima, cessa animum despondere ac lugere, sed spe potius firmata prophetiæ finem expecta, vbi vira salute quæ continget, hymnos seruatori Deo offeres.

*Ad metipsam anima mea conturbata est.*) Habent ista quandam affectuum expressionem animæ secum differentis. Quoniam enim dixit, Cessa à luctu: respondet illa dicens, Non frustra

frustra lugeo & lamentor. Mouet enim mihi lacrymas patriæ terræ memoria. Terram enim Iordanis, promissionis terram vocat. Per montem autem & fluuium, omnem illam terram significauit.

*Abyssus abyssum.*) In terra illa agens, inquit, inimicorum tradita sum multitudini, & velut in abyssum submersa. Abyssum enim vocat militares acies, & multitudinis exuberantiam immensis aquis comparat: & quæ ab illis fiebant, antiquo diluuiio assimilatur. Tu enim illos induxisti, inquit, vt præuaticationis pœnam de me fumeres.

*Omnia excelsa tua.*) Tempestates tuæ & fluctus tui supra me transferunt. Quoniam enim militiam abyssum comparauit, in ea forma permanent: & impetus qui ab inimicis fiebant, fluctus ac tempestates vocat.